14 da Lei 

Federal nº 14.113/20, a fim de habilitar o Município ao recebimento da 

complementação VAAR da União ao FUNDEB, que constitui importante 

incremento de receitas para o setor de ensino. 

Quanto ao Fundeb verifico que o valor impugnado, R$ 265.382,34 

(duzentos e sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais e trinta e quatro 

centavos), se mostra insignificante quando comparado ao total de recursos 

provenientes do fundo (representando 0,24%), o que sugere que a pendência 

decorreu mais de um descontrole na gestão contábil das despesas do fundo do